
   
Tisková zpráva - Praha, 13. 12. 2023 

Obchodování na krátkodobých trzích organizovaných OTE překonává 
historická maxima  
 
Obchodování na krátkodobých trzích organizovaných společností OTE, a.s., (dále OTE) v roce 2023 
překonalo historická maxima. Na obou trzích s elektřinou bylo již před polovinou prosince 
překročeno historické roční maximum z roku 2021. V období od 1. 1. 2023 do 12. 12. 2023 bylo  
na denním trhu s elektřinou zobchodováno 24 623 GWh elektřiny, čímž bylo také překročeno 
historické maximum z roku 2021 (24 364 GWh). Za stejné období bylo na vnitrodenním trhu  
s elektřinou zobchodováno 5 296 GWh elektřiny, a bylo tak již nyní překročeno zobchodované 
množství za celý rok 2021 (5 212 GWh).  
 
Rekordní objemy zobchodované elektřiny potvrzují, že se naplňují vytýčené cíle OTE v oblasti rozvoje 
krátkodobých trhů s elektřinou v ČR i v rámci evropského propojení denních a vnitrodenních trhů  
s elektřinou (SDAC a SIDC). Krátkodobý trh s elektřinou prokázal v posledních letech, že se stal 
základním pilířem stability energetických trhů, a to i v dobách největší energetické krize, které jsme 
byli svědkem v minulém i letošním roce.  Zapojení OTE na poli mezinárodní spolupráce přispívá  
k rozvoji obchodních příležitostí, které tak poskytují větší možnosti obchodníkům na trhu s elektřinou, 
stabilitě dodávek a energetické bezpečnosti ČR. 
 
Obchodování na denním trhu konkrétně pokračuje v trendu předchozích let, s výhledem na růst  
o 6 -7 % v tomto roce. Za období od 1. 1. 2023 do 12. 12. 2023 byl   roční base load (BL) ceny elektřiny  
103,55 EUR/MWh, což je oproti roku 2022 pokles ceny o 58 %, a jedná se o podobnou hodnotu jako  
v roce 2021 (100,66 EUR/MWh). Na vnitrodenním trhu s elektřinou OTE očekává nárůst také kolem 
6 % a překročení zobchodovaného množství ve výši 5,5 TWh. Roční vážený průměr cen dosahuje  
za výše uvedené období 108,39 EUR/MWh. Jedná se o pokles proti minulému roku o 56 %, a také  
o víceméně podobnou hodnotu jako v roce 2021 (106,09 EUR/MWh). 
 
Za zmínku dále stojí rekordní množství zobchodované elektřiny nedenním trhu s elektřinou, kterého 
bylo dosaženo v dubnu 2023, kdy byla překonána hranice 110 GWh/den a to hned 2x. Dne 4. 4. 2021 
bylo zobchodováno 113,96 GWh a následující den 110,5 GWh.  
 
Průběh obchodování na vnitrodenním trhu s plynem se blíží překonání dosavadního maxima 
zobchodovaného množství plynu z roku 2019 (4 670 GWh). Očekává se nárůst objemu cca o 2 %. 
Aktuální roční vážený průměr cen dosahuje za výše uvedené období 44,34 EUR/MWh, což je oproti 
minulému roku pokles o 56 % a mírný pokles i oproti roku 2021 (46,25 EUR/MWh). 
 
Operátor trhu si váží důvěry obchodníků, kteří prostřednictvím jeho obchodních platforem uskutečňují 
prodej a nákup elektřiny a plynu. 
 
V současné době má přístup na krátkodobé trhy s elektřinou 143 účastníků a na krátkodobý trh 
 s plynem 132 účastníků. 
 



   
Tisková zpráva - Praha, 13. 12. 2023 

 
Obr.1: Zobchodované množství na trzích po jednotlivých měsících (hodnoty roku 2023 v grafech jsou do 12.12.2023) 

 
 
OTE, a.s. 
Akciová společnost OTE, a. s., (OTE, operátor trhu) působí na trhu s elektřinou v ČR od roku 2002  
a na trhu s plynem od roku 2010. OTE je poskytovatelem komplexních služeb jednotlivým účastníkům 
trhu s elektřinou a plynem. OTE je dle §20a zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu 
státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) v platném 
znění, držitelem licence na činnosti operátora trhu, která zahrnuje trh s elektřinou a plynem v ČR.  

OTE organizuje obchodování na denním a vnitrodenním trhu s elektřinou a také  
na vnitrodenním trhu s plynem. Účastníkům trhu s elektřinou a plynem v ČR mimo jiné dále nabízí 
nepřetržité zpracování a výměnu dat, informací pro zúčtování a finanční vypořádání odchylek mezi 
smluvními a skutečnými hodnotami dodávek a odběrů elektřiny a plynu a zajišťuje administrativní 
změnu dodavatele obou komodit. Současně spravuje národní rejstřík na emise skleníkových plynů. 
Společnost OTE je zodpovědná za administraci systému pro vyplácení podpory podporovaných zdrojů 
energie. 

Akciová společnost OTE je ustanovena Energetickým regulačním úřadem nominovaným organizátorem 
trhu s elektřinou (NEMO), který zajišťuje jednotné propojení denních a vnitrodenních trhů. Operátor 
trhu provádí, za účastníky trhu, reporting obchodních dat z krátkodobých trhů OTE do databáze 
Agentury pro spolupráci energetických úřadů (ACER). 

Více informací naleznete na www.ote-cr.cz. 

 

http://www.ote-cr.cz/

